
Webinář KFP
Sazby rostou, co nás čeká?

Ing. Karel KOŘENÝ, €FA, €FP
Ing. Petr PAVLÁSEK, €FA, €FP



Cesta k finanční nezávislosti

Slyšíte nás? Vidíte nás? Napište. 



Cesta k finanční nezávislosti

Petr PAVLÁSEK
▪ Propagátor finančního plánování

▪ lektor a spoluzakladatel KFP trénink 
a KFP online

3



Cesta k finanční nezávislosti

Karel Kořený

4

▪ lektor

▪ finanční poradce

▪ „otec“ simulační hry Finanční svoboda



Cesta k finanční nezávislosti

Obsah a čas webináře (9:00 – 10:30)

▪ Aktuální úrokové sazby

▪ Pohled do minulosti

▪ Sazby a hypotéky

▪ Sazby a české dluhopisy

▪ Sazby a spořicí účty (+OPF)

▪ Na co se připravit

▪ Představení „Investiční Akademie KFP online 2022“ … 27.1.2022



Aktuální úrokové sazby



Cesta k finanční nezávislosti

Zasedání Bankovní rady 23.12.2021



Cesta k finanční nezávislosti

Úrokové sazby – diskontní sazba

▪ Banky mají možnost si u ČNB uložit svou přebytečnou 
likviditu. Úroková sazba, kterou ČNB tyto vklady úročí, se 
nazývá diskontní sazba.



Cesta k finanční nezávislosti

Úrokové sazby – REPO sazba

▪Stahuje přebytečnou likviditu 

z trhu od komerčních bank

▪Nabízí bankám úrok

▪Stanovuje úrokovou sazbu

2týdenní repo sazba

▪Vysoká sazba – banky 

ukládají u ČNB, méně půjčují

▪Nízká sazba – banky se snaží 

více půjčovat na trhu

ČNB

komerční 
banka

obchodní 
banka

spořitelna



Cesta k finanční nezávislosti

Úrokové sazby – lombardní sazba

▪ Opačný případ: ČNB půjčuje peníze bankám. Tyto půjčky jsou 
úročeny lombardní sazbou a jako zástavu jí banky musí dát 
cenné papíry (nejčastěji státní dluhopisy).



Cesta k finanční nezávislosti

Úrokové sazby - PRIBOR

▪Úroková sazba, za kterou si 

banky mezi sebou půjčují 

peníze

▪ Jsou ochotny poskytnout úvěr 

jiné bance

▪ Je určována trhem (dohodou 

bank)

▪ Je považována za tržní cenu 
peněz



Cesta k finanční nezávislosti

ČNB zvyšuje sazby

Úroveň před 

pandemií

Rekord před 

nemovitostní krizí



Cesta k finanční nezávislosti

Pohled ČNB

▪ Ekonomika se vrací na úroveň před pandemií

▪ Již není třeba ji podporovat

▪Roste inflace = je potřeba ji tlumit = zvyšujeme úrokové 

sazby



Cesta k finanční nezávislosti

Závislosti mezi 
makroekonomickými jevy

▪ Inflace Úspory

▪Devalvace Inflace

▪Revalvace Úspory domácí měna
Úspory cizí měna

▪ Inflace Úrokové sazby

Viz Investiční 
akademie



Cesta k finanční nezávislosti

Prognóza ČNB

Lokální vrchol

Postupný pokles

Jeden ze scénářů



Cesta k finanční nezávislosti

ČNB očekává, že inflace je přechodná

Lokální vrchol

Postupný pokles



Cesta k finanční nezávislosti

Jaké budou sazby v budoucnu?

Z pohádky Láska rohatá



Cesta k finanční nezávislosti

Jaké budou sazby v budoucnu?

▪ČNB očekává, že inflace je přechodná

▪Rychlý růst sazeb by měl končit v roce 2022

▪ Po utlumení inflace se sazby vrátí na rovnovážnou úroveň

▪ Ne na 0 %

▪ Cca na 3 %

▪Tak to vidí ČNB. Trefí se?



Bylo něco podobného v minulosti?



Cesta k finanční nezávislosti

Minulost vysoké sazby zná

▪ČR před nemovitostní krizí

▪ČR před rokem 2000 (transformace)

▪USA

▪ Před rokem 2008

▪ 90. léta

▪ 80. léta – rekordy

▪Zavzpomínejte, poučte se!



Cesta k finanční nezávislosti

2týdenní repo sazba ČNB

Nulové sazby

Opět nulové

„Normální“

Transformace 

ekonomiky



Cesta k finanční nezávislosti

Průměr 3,35 %



Sazby a hypotéky



Cesta k finanční nezávislosti



Cesta k finanční nezávislosti

Jaké jsou sazby

▪Hypoindex ukazuje 2,7 % p.a.

▪Hypoindex má zpoždění. Sazba v hypoindexu:

▪ Sjednat

▪ Podepsat

▪ Změřit v hypoindexu

▪ Publikovat

▪Sazebníky bank mají čerstvější informace

▪Sazby 4 % a více



Cesta k finanční nezávislosti

Sazby nad 4 % trh pamatuje

Cca dnešní 

úroveň

Zdroj: Hypoindex



Cesta k finanční nezávislosti

Koho se týká růst sazeb

▪Kdo hypotéku plánoval

▪ Cíle v plánech

▪Kdo hypotéku má a

▪ Má proměnlivou úrokovou sazbu

▪ Právě mu končí fixace

▪ Bude končit fixace (za nedlouho)



Cesta k finanční nezávislosti

Nárůst splátky hypotečního úvěru v %

nárůst 

sazby 5 10 15 20 25 30

0,5% 1% 2% 4% 5% 6% 7%

1,0% 3% 5% 7% 10% 12% 14%

1,5% 4% 7% 11% 15% 18% 21%

2,0% 5% 10% 15% 20% 25% 29%

2,5% 6% 13% 19% 25% 31% 37%

3,0% 8% 15% 23% 30% 38% 45%

3,5% 9% 18% 27% 36% 45% 54%

4,0% 10% 21% 31% 42% 52% 62%

Doba splatnosti

Jak naroste splátka?

Růst sazeb ze 

2 % na 5 %

Kdo plánuje 

čerpat

Růst o 33 %



Cesta k finanční nezávislosti

Komu zbývá do konce HÚ pár let, 
nárůst sazeb nevadí

▪Hypotéka od roku 2000

▪Do konce splatnosti zbývá 10 let

▪Růst sazeb ze 2 % na 5 %

▪Nárůst splátky „jen“ o 14 %



Cesta k finanční nezávislosti

Dlouhá fixace – o.k.

Situace v roce 2012 Situace v roce 2022

Výše úvěru 2 000 000 1 548 537

Sazba 3,5 % 5 %

Splatnost 30 let 20 let

Splátka 8 981Kč 10 220 

Růst o 1 239 Kč

Růst o 14 % za 10 let

Zdroj: kalkulačky KFP

Za 10 let se část splatila

Růst sazeb

▪10letá fixace



Cesta k finanční nezávislosti

Krátká fixace průšvih

▪Roční fixace

Situace v roce 2021 Situace v roce 2022

Výše úvěru 3 000 000 2 926 263

Sazba 2 % 5 %

Splatnost 30 let 29 let

Splátka 11 089 Kč 15 944 

Růst o 4855 Kč

Růst o 44 % za 10 let

Za 1 rok se část splatila

Růst sazeb



Cesta k finanční nezávislosti

Zpřísnění podmínek od ČNB

▪Nesouvisí přímo se sazbami,

▪ Ochlazení cen nemovitostí

▪ promítne se do hypoték

▪DTI = 8,5 (do 36 let 9,5)

▪DSTI = 45 % (do 36 let 50 %)

▪ LTV = 80 % (do 36 let 90 %)

▪Horší dostupnost hypoték

DTI, DSTI, LTV

Úvěráři znají

Ostatním vysvětlíme v Akademii



Cesta k finanční nezávislosti

Bydlení je hůře dostupné

▪Splátka úvěru roste pro 30letou fixaci

▪ O 29 % - pro růst sazeb z 2 % na 4 %

▪ O 54 % - pro růst sazeb z 2 % na 5 %

▪Hypo 3 mil. Kč: nárůst z 10 000 Kč na 15 000 Kč

Zdroj: kalkulackykfp.cz



Cesta k finanční nezávislosti

Jakou fixaci

▪Dlouhá fixace (10letá) = jistota

▪Krátká fixace (1letá, variabilní sazba) = riziko růstu

▪Krátké sazby jsou v průměru nižší než dlouhé

▪Nemůžete si dovolit riziko růstu sazeb?
▪ Potřebujete jistotu = dlouhá sazba

▪Růst sazeb neohrozí?
▪ Můžete riskovat růst sazeb?

▪ Šance na levnější = krátká (variabilní)

▪ Pokud by se situace vyvíjela dle prognózy ČNB, pak sazby v roce 2022 
budou na vrcholu a dále klesnou. Spolehnete se?

Viz výnosová křivka

(Investiční akademie)

Viz investiční trojúhelník

(Investiční akademie)



Cesta k finanční nezávislosti

Hypotéka je stále „dobrý dluh“

▪Hypotéky za 4 % - 5 % jsou stále dobrý dluh

▪ Inflace „pomáhá splácet“

▪Hypotéka se požívá na financování nemovitostí

▪ Volíme dlouhou splatnost

▪ Nespěcháme se splácením úvěru

Viz minulý webinář



Sazby a české dluhopisy



Cesta k finanční nezávislosti

Některé fondy neměly smysl

▪NN International Czech Bond

▪31.1.2021

Zdroj: https://cz.nnfondy.eu/download/65826/FACTSHEET_LU0082087437_CZ_CS_143.pdf

https://cz.nnfondy.eu/download/65826/FACTSHEET_LU0082087437_CZ_CS_143.pdf


Cesta k finanční nezávislosti

Sazby nahoru, cena dolů
Viz Investiční akademie

Sazby Ceny



Cesta k finanční nezávislosti

Sazby rostou, rostou výnosy

Zdroj: https://cz.nnfondy.eu/download/68788/FACTSHEET_LU0082087437_CZ_CS_153.pdf



Cesta k finanční nezávislosti

Ceny dluhopisů klesly

Zdroj: https://cz.nnfondy.eu/download/68788/FACTSHEET_LU0082087437_CZ_CS_153.pdf



Cesta k finanční nezávislosti

Dluhopisové fondy začnou mít smysl

▪V portfoliu máme dluhopisy, které mají výnosy!

▪ YTM = 3,26

▪ Durace (splatnost) 6,3 roku

▪Náklady = 1,3 %

▪ Fond po odečtení nákladů má kladný výnos!



Cesta k finanční nezávislosti

Vyšší sazby = lepší strukturované fondy

▪Berme prosím jako fakt, více si řekneme v Akademii

Vyplacení 

100 % vkladu

Opce

Možnost 

výnosu

98 % 

bezkupónový

dluhopis

2 % opce



Sazby a spořicí účty (a OPF)



Cesta k finanční nezávislosti

Pamatujeme sazby 2-3 % 



Cesta k finanční nezávislosti

Ať peníze zbytečně neleží ladem

▪ Ještě nedávno byl úrok „nula“

▪ Nemělo cenu nic dělat

▪Nyní bude výnos „pár procent“

▪ Někdy se vyplatí peníze přesunout

▪Spočtěte si, o kolik budete bohatší.

▪ Má cenu něco dělat?



Cesta k finanční nezávislosti

Vzkříšení „peněžního trhu“

▪Místo peněžního trhu 

budou fondy 

krátkodobých dluhopisů

▪Viz Sporoinvest

(a bratříčci)

Vysoké sazby

Nemovitostní krize

Nulové sazby

Zdroj: 

https://cz.products.erstegroup.com/Retail/cs/Produkty/Fondy/Factsheety/Fu

nd_general/index.phtml?ID_NOTATION=45677988&ISIN=CZ0008472271



Na co se připravit



Cesta k finanční nezávislosti

Co nás čeká a co s tím

▪Horší dostupnost bydlení

▪ Vyšší sazba = vyšší splátka

▪ Vyšší regulace ČNB

▪ I bezpečné dluhopisové fondy v ČR budou něco vynášet

▪V bankách nebude nulový úrok

▪ Konec beznaděje spotřebitelů: „Banka mi nic nedá“, „Peníze nic
nevynáší“ …

▪Ať peníze neleží úplně ladem

▪ Aspoň spořicí účet

▪ Inflace bude stále znehodnocovat



Cesta k finanční nezávislosti

Nekoná se revoluce!

▪Většina pravidel, na které jsme byli zvyklí, platí dál!

▪Hypotéka je levný dluh

▪ Inflace „pomáhá splácet“

▪ Inflace je nepřítel, riziko, znehodnocovatel

▪ O peníze se musíme starat

▪ Peněžní trh (vklady) pomohou zmírnit dopad inflace

▪Bankovní vklady nás k bohatství nedovedou

▪ Likvidní rezerva na spořicích účtech

▪…





Investiční Akademie 2022
27. 1. 2022 až 12. 5. 2022



Cesta k finanční nezávislosti

Co bude obsahem 16 týdnů?



Cesta k finanční nezávislosti

Co dalšího se dozvíte



Cesta k finanční nezávislosti

Co získáte na konci (budete-li chtít)?



Cesta k finanční nezávislosti

Standardní cena Investiční Akademie



Cesta k finanční nezávislosti

Cena pro účastníky webináře pouze dnes
- 10.000 Kč sleva = 14.000 Kč + DPH



Cesta k finanční nezávislosti

Bonusy v ceně Investiční Akademie



Cesta k finanční nezávislosti

Zpětná vazba 
na webináře
KFP online:
čím je slovo větší, 
tím vícekrát 
se vyskytlo 
v hodnocení 
(122 účastníků) 



Cesta k finanční nezávislosti 59

Hodnocení Investiční Akademie KFP 2020 



Cesta k finanční nezávislosti 60

Hodnocení Investiční Akademie KFP 2020 



Cesta k finanční nezávislosti 61

Hodnocení Investiční Akademie KFP 2020 



Cesta k finanční nezávislosti

Reference z chatu (26.11.2020)

▪ Michaela Tsima Jasný: “Já mám Investiční akademii za sebou 
a byly to nejlépe investované peníze z mé strany.“

▪ Milan Jamrich: „Určitě ano, dělám finanční poradenství 30 let 
a pořád je něco nového.“

▪ Karel Beneš: „Dělám v oboru 27 let a mohu všem 
začátečníkům určitě doporučit kurz od těchto borců z KFP. 
Prohlašuji, že nemám od nich žádnou provizi :-“



Cesta k finanční nezávislosti

Reference z Investiční Akademie 2020



Cesta k finanční nezávislosti

Reference z Investiční Akademie 2020



Cesta k finanční nezávislosti

Naše reference

Stovky referencí na nejrůznějších webech KFP, např.:

▪ PripravnyKurzEFA.cz

▪ PripravnyKurzEFP.cz

▪ KucharkaOdbornychDovednosti.cz

▪ JakVyucovatFinancniGramotnost.cz

▪ KFPonline.cz

▪ ale především Vaše osobní zkušenost z těchto webinářů …



Cesta k finanční nezávislosti

Garance KFP

▪ záruka vrácení ceny – vyzkoušejte naši kvalitu bez rizika.

V případě, že nebudete po prvních třech webinářích spokojeni

a nebudete chtít v tréninku dále pokračovat, 

vrátíme Vám 100 % zaplacené ceny. 

Garance platí do pondělí (24.00 hod.)  14. 2. 2022

Petr Pavlásek, pp@kfp.cz, 00420 602 790 222

66



Investiční Akademie KFP

Začínáme 27. 1. 2022 od 9.00 do 12.00 
kapitolou Finanční plánování


